
 
 
 
 

 

 
UNIONE EUROPEA         MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO          REPUBBLICA ITALIANA 

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2 
Contrada Foresta snc - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794 

www.scuolachiaravalle.edu.it –  e-mail: czic871004@istruzione.it pec:czic871004@pec.istruzione.it  
Tel. 3807433060 - 096791033 

 
  
OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PARCO MACCHINE 

FINO AL 31 AGOSTO 2024, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)1, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 36/2023, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 150,00, (IVA ESCLUSA) € 

183,00 (IVA INCLUSA), CIG: B0A09EE78C 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 
Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 5 del 

consiglio d’Istituto del 07/02/2024;  
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»; 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 
36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l'atto 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0001841/U del 28/03/2024 09:04VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.scuolachiaravalle.edu.it/
mailto:czic871004@istruzione.it
mailto:czic871004@pec.istruzione.it


di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 
36/2023, il quale prevede che l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante»; 

VISTO L’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1 comma 495, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip s.p.a.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato 
dall’art.1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che 
“le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto Legislativo 30 luglio 1999, n.300, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207. 
[…]”, specificando tuttavia che “per gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle 
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti 
di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 
A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni 
sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse 
per il funzionamento”; 

PRESO ATTO  che è possibile ricorrere fino al 30 settembre 2024 agli acquisti 
fuori MEPA per affidamenti diretti di importi inferiori a € 5.000,00; 

ACCERTATA la necessità di procedere al contratto di manutenzione e 
riparazione dei macchinari, per il periodo dal 26 marzo fino al 31 
agosto; 

ACQUISITO il preventivo dell’operatore Copyprint s.a.s. di Lioi D&C, via G. 
Caroprese 16 – 88100 Catanzaro (CZ) P. IVA 00978940799 prot. 
n. 1830 del 27/03/2024; 

CONSIDERATO che l’operatore Copyprint s.a.s. di Lioi D&C, via G. Caroprese 16 – 
88100 Catanzaro (CZ) P. IVA 00978940799 è in grado di 
soddisfare il servizio di cui questo istituto ha bisogno a un prezzo 
adeguato; 

CONSIDERATO che la ditta Copyprint s.a.s di Lioi D.&C. è stata nostro fornitore 
del servizio per la manutenzione dei macchinari presenti nei vari 
plessi e negli uffici; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0001841/U del 28/03/2024 09:04VI.10 - Beni mobili e servizi



PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è garantire l’attività didattica e 
degli uffici 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata 
in € 150,00 IVA esclusa e € 180,00 IVA inclusa al mese fino al 31 
agosto 2024;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG 
B0A09EE78C; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 
13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, 
n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 150,00, 
IVA esclusa e € 180,00 IVA inclusa al mese fino al 31 agosto, 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 
prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 
(RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO  che la prof.ssa Elisabetta Giannotti risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico 
del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale 
dispone che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e 
fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche 
amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e 
le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione 
della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo 
n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 
sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza 
dei contratti pubblici»;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 
36/2023, l’affidamento diretto per il servizio di manutenzione parco macchine 
dell’istituto, all’operatore economico Copyprint s.a.s. di Lioi D&C, via G. Caroprese 16 – 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0001841/U del 28/03/2024 09:04VI.10 - Beni mobili e servizi



88100 Catanzaro (CZ) P. IVA 00978940799, per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 150,00 IVA esclusa e € 180,00 IVA inclusa al mese fino al 31 
agosto 2024; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 150,00 IVA esclusa e € 180,00 IVA inclusa al 
mese fino al 31 agosto 2024, da imputare sul capitolo A.2.1 dell’Esercizio Finanziario 
2024; 

 di nominare la prof.ssa Elisabetta Giannotti quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 
dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
PROF.SSA ELISABETTA GIANNOTTI  
firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad ess connesse. 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
A.A. PASQUALINA LOMBARDO 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0001841/U del 28/03/2024 09:04VI.10 - Beni mobili e servizi


		2024-03-28T11:01:15+0100
	ELISABETTA GIANNOTTI




